
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
REG. GEN. 
N. 184/2023 

 
Reg. settore N.  

Approvazione avviso e modulo per manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
da espletarsi mediante rdo su MePA per la concessione di suolo pubblico per 
l’istallazione e la gestione di un distributore automatico d’acqua dell’acquedotto, 
microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, la cosiddetta “casetta dell’acqua”. 

Data 18/05/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso: 
 
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 22/03/2023 è stato approvato l’atto di indirizzo denominato: 
iniziativa casa dell’acqua; 
 
Che con la succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2023 è stato stabilito: 
 

a) di approvare la proposta di installare un distributore d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, 
naturale e gassata, cosiddetta casetta dell’acqua;  

 
b) che la casetta dell’acqua venga istallata nei pressi dei locali tenuti in uso dalla Protezione Civile nel 

Rione Gescal;  
 

c) che l’intervento dovrà assicurare i seguenti requisiti minimi: 
 

1. Durata sperimentale di anni 5; 
 

2. Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti in 
materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc;  
 

3. Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 
incaricato;  
 

4. Esonero dal pagamento della tasssa di occupazione del suolo pubblico;  
 

5. Il corrispettivo, per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 e rimarrà 
appannaggio del soggetto incaricato; 
 

6. Nessun onere a carico del Comune;  
 

Che per ottemperare a quanto stabilito con la succitata Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 22/03/2023 è 
stato predisposto un apposito avviso e modulo di partecipazione, denominato allegato A, finalizzati 
all’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata da espletarsi mediante RDO su MePA per la concessione di suolo pubblico per 
l'installazione e la gestione di un distributore automatico d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, 
naturale e gassata, “la cosiddetta casetta dell’acqua” 
 
Per quanto premesso e considerato occorre procedere all’approvazione dell’avviso e del modulo di 
partecipazione denominato allegato A oltre ad indire la manifestazione di interesse mediate la pubblicazione 
all’albo pretorio comunale; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Pasquale Sorriento 



 
2 

 

 
 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 

del 28 dicembre 2000.  
DICHIARA 

 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché 
il provvedimento finale segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 

 
                                                                                                                                                   Il RUP 

f.to Istruttore Tecnico Pasquale Sorriento 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamata la sopra riportata Relazione Istruttoria; 
 
RICHIAMATA: 
 
la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo 
denominato: iniziativa casa dell’acqua; 
 
VISTI: 
 
Il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
La Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
Il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
Di APPROVARE l’avviso ed il modulo di partecipazione, che vengono allegati alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata da espletarsi mediante RDO 
su MePA per la concessione di suolo pubblico per l'installazione e la gestione di un distributore automatico 
d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, “la cosiddetta casetta dell’acqua; 
 
Di stabilire che la presente non comportando impegno di spesa non necessita di visto contabile; 
 
Che occorre assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento, in adempimento a quanto stabilito dal 
D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito 
web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso albo pretorio on line, pertanto la stessa verra 
trasmessa, a cura del RUP, all’ing. Armando Lucci della soc. Weblink Engineering srls con sede in Napoli, 
giusto determinazione. Reg. Gen n. 267 del 22.08.2022, affinchè provveda alla sua pubblicazione nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line; 
 
AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario adottante per lesione di 
interesse legittimo o di diritto soggettivo, sia per legittimità che per merito, entro 10 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Francesco Giaccio 



 
3 

 

 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 
del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
f.to Arch. Francesco Giaccio 

 

N.            del Registro delle 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ 
al __________  

Data, lì___________      Il Responsabile delle Pubblicazioni 



 
 

1 
 

 
COMUNE DI CASAMARCIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
80032 - Piazza Umberto I n. 4 

Tel 081/8231825 PEC: casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it - Cod. Fiscale 84004450635 
 
 
Avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata da espletarsi mediante 
RDO su mepa per la concessione di suolo pubblico per l'installazione e la gestione di un distributore 
automatico d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, “la cosiddetta 
casetta dell’acqua” 
 
Con il presente AVVISO si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata per la concessione di suolo pubblico per l'installazione e la gestione 
di un distributore automatico d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, la 
cosiddetta casetta dell’acqua  
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti interessati e qualificati; non 
costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi 
negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di sospendere, modificare, 
annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: 

 
Comune di Casamarciano, Piazza Umberto I, n. 4 cap 80032; 
Codice Fiscale: 84004450635; 
Partita IVA: 01549371217 
Tel. 081/8231825 
Pec: casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it  
 
2. OGGETTO DELLA CONCESSIONE E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 
 
In conformità agli indirizzi programmatici dell’amministrazione comunale formulati con la Delibera 
di Giunta Comunale n. 17 del 22/03/2023, l’oggetto dell’affidamento riguarda l’assegnazione di suolo 
pubblico, individuato nel rione GESCAL del comune di Casamarciano (Na) nei pressi dei locali tenuti 
in uso dalla Protezione Civile, per l'installazione e la gestione di un distributore automatico d’acqua 
dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, “la cosiddetta casetta dell’acqua”; 
 
3. ONERI A CARICO DEL CONCESSIONARIO: 
 
L’operatore economico è tenuto al rispetto delle seguenti condizioni: 
 

1. Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti 
in materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc;  
 

mailto:casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it
mailto:casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it


 
 

2 
 

2. Fornitura, installazione e gestione di un distributore automatico d’acqua dell’acquedotto, 
refrigerata, naturale e gassata, “la cosiddetta casetta dell’acqu” in struttura amovibile, 
completa di sistema di erogazione; 
 

3. Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 
incaricato (concessionario); 
 

4. I costi di gestione e manutenzione del distributore e di qualsiasi altro accessorio connesso alla 
sua funzionalità dovranno essere a carico esclusivamente del soggetto incaricato 
(concessionario); 

5. Le spese relative all’istallazione dei contatori e i relativi consumi idrici ed elettrici, ivi 
compreso l’eventuale sistema di videosorveglianza e di altri sistemi di allarme saranno ad 
esclusivo carico del soggetto incaricato (concessionario); 
 

6. Nessun onere o costo potrà essere a carico del Comune di Casamarciano;  
 

7. Il comune di casamarciano garantisce l’esonero dal pagamento della tassa di occupazione del 
suolo pubblico;  
 

8. Il corrispettivo, per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 e 
rimarrà ad appannaggio del soggetto incaricato (concessionario); 
 

9. Ogni dempimento previsto dalla normativa di settore, in particolare il D.Lgs. n. 25/2012, e 
s.m.i. recante “disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al trattamento 
dell’acqua destinata al consumo umano” e il D.Lgs. n. 31/2001 e s.m.i. quale “attuazione della 
direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”, sarò ad 
esclusivo carico del soggetto incaricato (concessionario); 
 

4. DURATA DELLA CONCESSIONE 
 

1. La durata del rapporto con l’operatore economico soggetto incaricato (concessionario) è 
fissata in anni 5 (cinque). 

 
5. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e che 
non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione stabilite dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e/o 
ogni altra situazione che possa determinare l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
 
Il concorrente dovrà essere abilitato alla Piattaforma per il Commercio elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip (MEPA) 
 
I partecipanti dovranno, altresì, essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 
 

a. Possesso di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero, 
iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coincidente a quella oggetto della concessione o in 
analogo registro di stato aderente l’unione europea; 
 



 
 

3 
 

b. Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art.83, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ovvero comprovata assunzione e regolare svolgimento, negli ultimi 3 anni, di servizi analoghi 
a quello di cui trattasi nel presente avviso; 
 

6. TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno: 
 

a. Essere formulate mediante utilizzo del fac-simile “allegato A” e sottoscritto da un legale 
rappresentante dell’Impresa; 
 

b. Essere inviate all’indirizzo PEC: casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it del 
Comune di Casamarciano (Na) entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 02 Giugno 2023 
 

Agli operatori interessati è fatto divieto assoluto di indicare nella manifestazione, di interesse, sotto 
qualsiasi forma, elementi o dati di carattere economico. 
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio. 
 
La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare, ai sensi della 
normativa vigente in materia di appalti ed affidamenti, pertanto, la manifestazione di interesse non 
determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
il Comune di Casamarciano (Na) che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto od in parte la presente manifestazione con atto motivato. 
 
Casamarciano, li 18/05/2023 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to Pasquale Sorriento 

Il Responsabile del 3° Settore Tecnico 
f.to Arch. Francesco Giaccio 

 

 

mailto:casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it


Allegato “A” 
 

AL COMUNE DI CASAMARCIANO (Na) 
Piazza Umberto I, n. 4 

80032 Casamarciano (Na) 
PEC:casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it 

  
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DA 
ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU MEPA PER LA CONCESSIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L’ISTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UN DISTRIBUTORE 
AUTOMATICO D’ACQUA DELL’ACQUEDOTTO, MICROFILTRATA, 
REFRIGERATA, NATURALE E GASSATA, “LA COSIDDETTA CASETTA 
DELL’ACQUA 

 
 
Il/La Sottoscritto/a    

 
Nato/a il in qualità di 

Presidente/Legale Rappresentante di      

Con sede legale in Via    
 
C.F./P.IVA tel.    

 
Mail PEC    

 
Domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata, ai sensi delle disposizioni di cui al 
D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

 
CHIEDE 

 
Di partecipare all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse volta all’individuazione di 
operatori economici per la concessione di suolo pubblico per l'installazione e la gestione di un 
distributore automatico d’acqua dell’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, naturale e gassata, “la 
cosiddetta casetta dell’acqua 
 

- Come impresa singola c.f./P.Iva________________________________________________; 
 

- Come impresa singola in avvalimento con l’Impresa (c.f./P.Iva) ; 
 

- _________________________________________________________________________ 
 
 

 
DICHIARA 

 
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione stabilite dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

e/o ogni altra situazione che possa determinare l’incapacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione.   

mailto:casamarciano@pec.comune.casamarciano.na.it


- di essere interessato a partecipare alla procedura competitiva di tipo negoziato finalizzata 
all’individuazione di operatori economici per l’affidamento di concessione di suolo pubblico 
finalizzato all'installazione di un distributore “casa dell'acqua” con doppio erogatore di acqua 
filtrata naturale e gasata su area pubblica nel Comune di Casamarciano (Na). 

- di essere abilitato alla Piattaforma per il Commercio elettronico della Pubblica Amministrazione 
di Consip (MEPA) nella seguente sezione: (indicare la sezione) __________________________; 

- di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di______________(indicare la provincia) per l’attività esercitata relativa alla stessa 
tipologia oggetto di manifestazione di interesse;  

- di possedere adeguata attrezzatura tecnica; 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione indicate nell’avviso, che saranno oggetto di 
verifica nel corso della procedura di gara e con le modalità prescritte nella lettera di invito,  

- di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 
che la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di 
affidamento. 

- di avere svolto nell’ultimo triennio (2020-2021-2022) almeno un servizio analogo alla prestazione 
richiesta; 

- di voler ricevere ogni comunicazione inerente la presente procedura tramite Posta elettronica 
certificata all’indirizzo: (indicare la pec)__________________________________________;  
  

- di essere informato, ai sensi del D.Lgs 106/2003 e 
ss.mm.li, per le parti non abrogate e del Regolamento UE n. 679/2016 che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a leicità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza: il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla proceduta di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno 
utilizzati dagli uffici esclusivamente per l'istruttoria dell'istanza presentata e per le formalità ad essa 
connesse.  

Firma del Legale Rappresentante 
 
 

 
Data ........................................ 
 
 
 
N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido 
documento di identità del sottoscrittore. 
 


	184_approvazione avviso manifestazione interesse
	Avviso di indagine di mercato
	(Città Metropolitana di Napoli)

	ISTANZA DI PARTECIPAZIONE allegato A
	CHIEDE
	DICHIARA


